• Licença Geral: Trinta mil dólares americanos (US$ 30.000,00), mais trinta e 
cinco dólares americanos (US$ 35,00) por milhão, ou fração de milhão, dos 
ativos do banco, até o limite de cem mil dólares americanos (US$ 
100.000,00). 

• Licença internacional: Quinze mil dólares americanos (US$15.000,00). 
• Licença de representação: Cinco mil dólares americanos (US$ 5.000,00). 

Requisitos de fundos próprios 

Todos os bancos que operam no Panamá com uma licença geral devem atender 
ao requisito mínimo de capital integralizado ou alocado do SBP de dez milhões

[...]

qualquer excesso de renda é tributado a uma taxa de 25%. 

Residência fiscal 

Independentemente do status de imigração, todos os indivíduos são 
considerados residentes para fins fiscais se puderem demonstrar que estiveram 
presentes por mais de cento e oitenta e três (183) dias durante um ano civil ou o 
ano anterior, de forma contínua ou intermitente, ou se tiverem residência 
permanente e reconhecê-la como o centro de seus interesses econômicos ou 
familiares vitais. Os residentes também estão sujeitos ao imposto de renda sobre